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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je postihnout korektorské značky v jednotlivých státních technických

normách i v užití v praxi.

Práce v teoretické části shrnuje všechny státní technické normy upravující korektorské

značky a sleduje vývoj znamének. Dále porovnává česká korekturní znaménka se znaménky

cizími (slovenskými, německými, britskými, americkými a ruskými), nakonec se zaměřuje na

typy příruček učící korektorská znaménka.

Praktická část práce se zabývá užíváním korektorských značek redaktory a sleduje,

která znaménka se používají ve shodě s normou a která nikoliv. Ve druhém výzkumu se práce

zaměřuje na porovnání papírové a elektronické korektury a zjišťuje, na kterém médiu

respondent dokáže najít více chyb.

Abstract:

The objective of this bachelor thesis is to record proofreading marks in each Czech technical

standard and in common use.

The thesis in theoretical part summarizes all Czech technical standards, which edit

proofreading marks, and it focuses on evolution of these marks. Further the thesis compares

Czech proofreading marks with marks from different countries (Slovakia, Germany, United

Kingdom, USA and Russia), at the end of the thesis is given overview of manuals which teach

proofreading marks.

The practical part of the thesis is focused on use of proofreading marks by redactors

and it shows which proofreading marks are used in accordance to standards and which aren´t.

Another research in this thesis compares paper and electronic proofreading of text and it finds

out, on which medium respondents can discover more mistakes.
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1. Úvod

Korektorské značky vznikly jako mechanická znaménka pro redigování textu a už přes dvě stě

let se používají v masovém měřítku, co se týče editorské práce. Jako značky, které někdo

uměle vymyslel a ostatní je začali přejímat, musely procházet postupným vývojem, a tím

pádem i různými modifikacemi, aby vyhovovaly současným poměrům.

V dnešní době se korektorské značky stále používají, ale s nástupem počítačů,

programů na hledání pravopisných chyb a vůbec doby, která se snaží co nejvíce usnadnit

lidem práci, může být tato forma komunikace mezi redaktorem a sazečem ohrožena.

Pro redaktora by mělo být samozřejmé tato znaménka ovládat, někdy se ale může

objevit problém např. v používání různě se lišících značek, které se mohou využít pro danou

chybu, ve špatně čitelném rukopisu korektora, v ojedinělých případech se korektor může

setkat i s úplně jiným systémem znamének.

Chci se proto ve své práci věnovat historii korektorských značek u nás. Zmapuji

jednotlivé technické normy, které v daném období určovaly, jaké korektorské značky se

budou používat a co přesně mají za funkci. Zároveň s tím u „cizích“ značek (které se objevily

pouze jednou a s další normou byly vypuštěny) hledám zdroj, proč vůbec takové znaménko

vzniklo, případně odkud mohlo být převzato. Výsledkem bude přehledný vývoj, jak se

korektorské značky postupně proměňovaly a s nimi i pravidla, jak znaménka řádně zapisovat.

Dotknu se i komparace cizích korektorských značek s našimi – konkrétně zda lze

vypozorovat nějaký zásadní rozdíl u slovenské technické normy potom, co se Československo

rozpadlo, a jak moc se liší např. systém anglických korektorských značek oproti našemu.

Dále se zaměřím na příručky, které nějakým způsobem upravují používání

korektorských značek – pokusím se charakterizovat různé formy textu, díky kterým je možné

osvojit si znaménka, pozastavím se přímo i u jednotlivých textů, pokud se v nich vyskytuje

jev, který není zachycen normou, a také porovnám jednotlivé texty z daných publikací, zda se

v příručkách spíše kopíruje pár osvědčených textů, nebo jestli každá příručka přichází se

svým textem a svým způsobem prezentace.

V prakticky zaměřené části pojednám o praxi využívání korektorských značek

v nakladatelstvích, vydavatelstvích či jiných institucích. Cílem je vysledovat, zda jsou některé

značky více „oblíbené“ než jiné, jestli se některé značky využívají i pro jinou funkci, případně

zda se využívají jiná znaménka, která jsou ale tvořena v souladu s technickou normou, a nebo

se používají takové značky, které ani v normě uváděny nejsou. V rámci tohoto výzkumu také

zkoumám používání znamének u redaktorů, kteří zažili i platnost jiné technické normy (např.
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šedesátiletí redaktoři ještě redigovali texty podle normy z roku 1970). U těchto redaktorů se

tedy zaměřím také na to, jestli úplně přejali aktuální normu, nebo v jejich korekturách stále

půjdou najít i znaménka, která už mladší redaktoři nepoužívají.

Jako poslednímu tématu věnuji pozornost korigování textu a vyhledávání chyb v něm,

a to podle typu média, na kterém se korektura provádí – buď na papíře, nebo na displeji

počítače či jiného elektronického zařízení. Chci tak potvrdit (nebo vyvrátit) obecný názor, že

korektor na papíru jako fyzickém materiálu má větší šanci k odchycení více chyb, než při

sledování oprav na displeji počítače.

1.1 Názvosloví

Než přejdu k jednotlivým technickým normám upravujícím korektorské značky, je nutné si

nejprve upřesnit jednotlivé názvy znamének, neboť je v práci budu hojně využívat, a ne vždy

je z názvu jasné, o jaké znaménko se jedná. Některá znaménka se totiž označují specifickým

slovem daným normou (jako latinské názvy deleatur nebo vertatur), jiná znaménka se

pojmenovávají opisně podle funkce (např. znaménko pro výměnu znaku, nový odstavec,

zatažení odstavce). Kvůli dlouhým opisným názvům znamének se někdy používají přezdívky

(např. „branka“ nebo „vlaječka“), které se využívají hlavně při popisu, jak znaménko vypadá

a jak se má správně zapsat – názvy jsou tedy motivované vizuální stránkou znaménka.
1
Pro

snadnější čtení textu tedy přejímám i přezdívky, které vždy píšu v uvozovkách. V tabulce č. 1

poskytuji přehled názvů či přezdívek korektorských znamének a typografických chyb, se

kterými budu dále pracovat:

Deleatur

Znaménko pro vypuštění. Symbol vznikl z minuskulního D

v kurentu a podobá se řecké deltě. V korekturách po celém

světě se objevují jeho různé modifikace, ale vždy z něho

vychází.

Vertatur

Znaménko pro obrácení znaku. Používalo se hlavně v době

ručního sázení.

Hrotky #
Označení pro vystouplé (a tudíž barevně viditelné) mezery

v ruční sazbě.

„Vlaječka“

Znaménko pro zaznačení znaku v textu (ať už se jedná o

výměnu, vsunutí či vypuštění). Vždy se značí svislou čarou, na

které se kvůli odlišení střídají různé „vlaječky“ směrem doleva

či doprava, popřípadě kroužky.

„Svorka“ Znaménko pro zaznačení více znaků v textu.

1
Využívám své vlastní poznatky a poznatky ostatních kolegů např. z hodin Praktik odborného diskurzu nebo

Ediční práce, kde jsme s korektorskými značkami pracovali.
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„Vidlička“

Znaménko pro vložení slova do textu.

„Činka“

Znaménko pro vložení mezery mezi slovy nebo řádky.

„Obrácená

činka“

Znaménko pro zrušení mezery mezi slovy nebo řádky.

„Hříbek“

Znaménko pro zmenšení mezery mezi slovy nebo řádky.

„Obálka“ Znaménko pro zaznačení více znaků na více řádcích v textu.

„Branka“ Znaménko pro přehození vedlejších slov.

„Řeka“

Typografická chyba tvořená souběžnými mezerami na

několika řádcích. Vzniká tak větší bílý prostor, který ruší ve

čtení.

„Sirotek“ Typografická chyba, ve které se poslední řádek odstavce

dostane na první řádek nové strany, kde zároveň končí.
Tabulka č. 1 – Názvosloví korektorských znamének

2

2
Grafické znázornění znamének přejato z Jak se dělá kniha (PISTORIUS, 2005).
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2. Historie korektorských značek

2.1. Vznik korektorských značek

Přesný vznik korektorských značek datovat nelze, předpokládá se ale, že na svět přišly spolu

s vynálezem knihtisku. Svědčí o tom také dochovaný právní záznam z roku 1499, ve kterém

se autor zavazuje k odpovědnosti za finální korekturu tisku (podle hesla Proofreading,

Encyclopædia Britannica [online]). Znaménka byla založena pouze na dobovém úzu, a tak každý

tiskař mohl provádět opravu textu pomocí vlastních korektorských značek. Tuto situaci

změnil až v 18. století Pierre Franҫois Didot, který jako první kodifikoval definitivní soubor

korektorských znamének (VOIT 2008, s. 488).

2.2 Korektorské značky u nás

Na českém území se korektorské značky dochovaly např. ve Spisu Martina Lutera z roku


[…]


jak se tato pravidla proměňovala.

Po jednotlivých technických normách jsem se věnovala srovnání českých

korektorských značek s cizími značkami. Zjistila jsem, že slovenská korekturní znaménka

jsou stejná jako naše, neboť využívají poslední československou normu z roku 1989.

Německá znaménka jsou stejně jako ruská těm českým s malými odchylkami podobná.

Britské a americké značky využívají jiný systém zápisu (jedním znaménkem značí chybu a na

okraji mu dávají různé funkce), ale u některých znamének můžeme najít podobnost s

českými.

Dále jsem se zaměřila na příručky učící korektorská znaménka, neboť se státní normy

těžko shánějí, a tak se redaktoři často řídí pouze podle příruček. Příručky se podle prezentace

znamének dají rozdělit do čtyř kategorií: výčet, souvislý vysvětlující text, kombinace obojího

a přesné znění normy. Příručky (kromě typu „přesné znění normy“) se snaží vysvětlit

korektorské značky více laicky než ve státních normách. Některé texty použité v příručkách

se kopírují z jiných knih nebo se jen trochu upraví (např. vynecháním některých znamének či

oddílů), než aby vznikl vlastní text se svým způsobem prezentace korektorských značek.

Po teoretickém výkladu korektorských značek jsem provedla dva výzkumy. První

výzkum se zabýval užíváním korektorských značek – jestli redaktoři znají aktuální normu a

řídí se jí. Materiál pro výzkum mi poskytlo dvacet redaktorů, na jejichž pracích jsem došla

k výsledku, že aktuální normu znají, ale používají různé varianty znamének (dokonce i

vlastní, vymyšlené). Hojně zaměňovali znaménko pro zrušení mezery a zmenšení mezery,

případně znaménko pro vložení a zvětšení mezery. Nedodržovali způsob značení jiného fontu,

naopak všichni jednotně využili značku pro posunutí odstavce k označené zarážce. Hypotéza,
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že redaktoři, kteří zažili starší technické normy, budou v korektuře užívat i jiná znaménka než

z aktuální normy, se nenaplnila – redaktoři přejali aktuální normu a jiná znaménka zřejmě

používají jen tehdy, pokud je to smysluplnější nebo úspornější řešení.

Druhým výzkumem bylo porovnání korektury prováděné na papíře a na počítači.

Čtrnácti respondentům jsem dala opravit jeden papírový a jeden elektronický text, do kterých

jsem zanesla chyby. Výsledky ukázaly, že korektura prováděná na papíře odhalí více chyb,

respondenti si více všímali detailů (chybějících písmen apod.). U elektronické korektury si

respondenti všímali spíše typografických chyb (jiné nebo chybějící uvozovky) a na detaily se

tolik nesoustředili.

V posledních letech se zdá, že hlavní prioritou je mít vše úsporně a rychle, což by

nasvědčovalo častějšímu využívání elektronické korektury namísto papírové. Pokud se časem

korekturní znaménka opravdu vymění za elektronické škrtání a nahrazování slov, pak se

naskýtá otázka, zda budou korektury dostatečně přesné a bezchybné (s ohledem na výsledky

zjištěné ve druhém výzkumu). Vzhledem k tomu, že většina respondentů z druhého výzkumu

sama přiznala, že na papíře se jim opravovalo snáze, nebyla bych úplně skeptická k

„životnosti“ korektorských značek. Přestože se kvůli korektuře spotřebuje mnoho papíru,

dokáže na ní redaktor oproti elektronické korektuře rychleji zaznačit chyby a snadněji se v ní

pak orientuje. Navíc k ní není potřeba mít žádný program na editování, stačí tužka.

Věřím, že korektorské značky alespoň v nakladatelstvích při rozsáhlejších knihách

nadále setrvají a nevymizí úplně ve prospěch elektronické korektury, neboť bychom tím

ztratili jeden z velice zajímavých a účinných komunikačních systémů. To už ale záleží jen na

stávajících a budoucích redaktorech.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Zadání redaktorům

Vážená/ý paní/pane …,

jsem studentkou třetího ročníku na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a píšu bakalářskou práci na

téma Užívání korektorských značek. Hodlám se v ní zabývat státní technickou normou, která upravuje

korekturní znaménka, a následně ji srovnávat s reálnými korekturami od redaktorů.

Ráda bych Vám poslala text k papírové korektuře (v příloze), ze kterého následně zjistím, zda se

znaménka (ne)dodržují podle normy, jestli se některá preferují nebo se naopak používají úplně jiná.

Není potřeba uvádět jméno ani instituci, stačí pouze věk, pohlaví a dosažené vzdělání. Korektura

zabere nanejvýš 15 minut. Pokud budete souhlasit, abych Vaše texty zpracovala do své bakalářské

práce, pak bych Vás poprosila, abyste mi opravený text naskenoval/a a poslal/a zpět na e-mail,

případně si text po domluvě můžu vyzvednout osobně.

Chápu, že jste plně zaměstnán/a a nemáte tolik volného času na „opravování“ dalšího textu, ze

kterého ani nic nebudete mít, pokud si ale na patnáct minut uděláte čas, budu Vám moc vděčná.

V případě jakýkoliv dotazů mě neváhejte kontaktovat.

Předem děkuji za spolupráci a přeji hezký den,

Katka Hilgardová
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Příloha č. 2 – Text redaktorům
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Příloha č. 3 – Text redaktorům – zanesená korektura
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Příloha č. 4 – Text pro korekturu na papíře
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Příloha č. 5 – Text pro korekturu elektronickou
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Příloha č. 6 – Text pro korekturu na papíře – zanesená korektura
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Příloha č. 7 – Text pro korekturu elektronickou – zanesená korektura
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Příloha č. 8 – Text pro korekturu na papíře – správná verze
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Příloha č. 9 – Text pro korekturu elektronickou – správná verze