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Vedoucovský posudek bakalářské práce Kateřiny Hilgardové Užívání korektorských

značek

Posuzovaná bakalářská práce je na našem oboru svou tematikou výjimečná a lze říct, že je

kvůli tomu obtížně porovnatelná s jinými pracemi. Přesto lze její vznik jenom vítat,

přinejmenším z následujících dvou důvodů: 1. Korektury dokumentů patří k vítaným, pokud

ne nutným dovednostem absolventů našeho bakalářského studia a jejich reflexe je sama o

sobě potřebná. 2. Jak sama autorka píše, nacházíme se v době, kdy se formální stránka

korigování radikálně mění, a tak není od věci dokumentovat ustupující postupy a zkoumat

jejich životnost.

Teoretická část práce zpracovává opravdu velké množství relevantních informací – přehled

názvosloví korektorských značek, historii českých značek zachycenou ve státních normách,

starších přehledech i v různých nových populárních příručkách, jakož i stručné srovnání

českých značek se slovenskými, německými, britskými, americkými a ruskými. Předložená

shrnutí jsou velice užitečná, autorka např. odhaluje a komentuje závislost některých

československých státních norem na sovětských nebo náležitě reflektuje otázku přebírání

textů a (ne)přiznávání autorství v různých příručkách vycházejících z jednotlivých norem,

mimochodem ne nutně z normy jediné ani z té právě aktuální. K obsahu teoretické části mám

jediný, a to zcela marginální dotaz: proč hovoříte o sirotkovi, osamělém řádku na začátku

stránky, ale ne o parchantovi, což může být také samotný řádek na konci stránky, případně o

vdově? Styl autorčiných výkladů sice není úplně vzorový a vybroušený, ale potřebnou úroveň

si drží, navíc jistě nebylo jednoduché stylizovat analogické informace.

V praktické části práce nás autorka seznamuje s návrhem, realizací a výsledky dvou výzkumů.

V prvním oslovila redaktory a na papírové korektuře zkoumala, zda a jak užívají korektorské

značky. Podle vlastních slov předpokládá, že se redaktoři značky učili z platné normy, a

zkoumá, nakolik ji redaktoři znají. Když ovšem předtím popisovala jednotlivé normy a

ostatní, „neoficiální“ příručky, zjistila různé přebírání a kontaminování dílčích informací i

větších textových celků. Určitě chápu (a chválím!) potřebu jednoznačného vymezení

výzkumných úkolů, ale aspoň v diskusích bych zde připustil jakousi větší pluralitu zdrojů

informací oproti autorčinu značně přímočarému vykreslení situace. Nemohli se přece

redaktoři učit značky i praktickou nápodobou, „za pochodu“, a ne (jenom) z příruček?

V druhém výzkumu autorka porovnávala, zda studenti bohemistiky opraví více chyb při

papírové, nebo počítačové korektuře.

Celkově je postup výzkumů a interpretace výsledků v pořádku, vytknout by se daly pouze

drobnosti. Přitom je zvlášť cenné, že si autorka během výzkumu, který samostatně navrhla, a

po něm některé problémy sama uvědomila, popsala je a v případném dalším výzkumu by

výchozí text jistě přípravila tak, aby nebylo u některých jevů nutné spekulovat, proč je

testovaní (ne)opravili – srov. s. 49 (pozn. 41), 51 (pozn. 44), 52 (pozn. 45) a 53 (pozn. 49). A

stejně jako si autorka úspěšně vyzkoušela vlastní výzkum, také se při psaní bakalářské práce

jednoznačně a nepochybně zdokonalila v samotném psaní odborného textu, takže i když

v práci zůstalo několik ne zrovna hladkých formulací (plus několik překlepů a interpunkčních

chyb), je její jazyková úroveň velmi dobrá.

K obhajobě mám následující dotaz: Čtu na s. 54 dobře, že u Vašich respondentů bylo jedno,

zda napřed dělali papírovou, nebo elektronickou korekturu? Formulace v odstavcích

začínajících Skupina A a Naopak skupina B se totiž na první pohled tváří, že respondenti

pracovali s rozdílnou úspěšností.

Posuzovaná práce má jasné cíle, které si autorka samostatně vytyčila, kontrolovatelné postupy

a vhodně prezentované závěry. Jednoznačně splňuje požadavky kladené v ÚČJTK na

bakalářské práce. Rád ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 28. srpna 2017 Mgr. František Martínek, Ph.D.